
Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente conforme LEI N° 7.397/2012 Ano 106 - Número 818

Ministério Público
. .

PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO

SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO-INSTITUCIONAL
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE

SUBPROCURADOR-GERAL JUDICIAL
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ

CORREGEDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAUJO

OUVIDOR-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO-PRESIDENTE

ANTÔNIO ARECIPPO DE BARROS TEIXEIRA NETO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ
SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
ANTIÓGENES MARQUES DE LIRA

DILMAR LOPES CAMERINO
DENNIS LIMA CALHEIROS
VICENTE FELIX CORREIA

JOSÉ ARTUR MELO
EDUARDO TAVARES MENDES*

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
MARCOS BARROS MÉRO

VALTER JOSÉ DE OMENA ACIOLY
DENISE GUIMARÃES DE OLIVEIRA

LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO
*Afastado para exercício de mandato eletivo

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
SECRETÁRIO DO COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

HUMBERTO PIMENTEL COSTA

SECRETÁRIO DO CONSELHO SUPERIOR
DELFINO COSTA NETO

DIRETOR DO CAOP
JOSÉ ANTÔNIO MALTA MARQUES

DIRETOR DA ESCOLA SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
LUIZ BARBOSA CARNAÚBA

CHEFE DE GABINETE
ALMIR JOSÉ CRESCENCIO

DIRETOR GERAL
CARLOS EDUARDO ÁVILA CABRAL

DIRETOR DE APOIO ADMINISTRATIVO
IVAN DE HOLANDA MONTENEGRO

DIRETORA DE PROGRAMAÇÃO E ORÇAMENTO
JAMILLE MENDONÇA SETTON MASCARENHAS

DIRETOR DE CONTABILIDADE E FINANÇAS
ARTHUR TAVARES DE CARVALHO BARROS

DIRETORA DE PESSOAL
DILMA ALVES DE QUEIROZ

DIRETOR DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
MARCEL DE CASTRO VASCONCELOS

CONSULTORA JURÍDICO-ADMINISTRATIVA
ELENISE DAUDT TENÓRIO DE SOUZA

DIRETORA DE COMUNICAÇÃO
JANAINA RIBEIRO SOARES

DIRETOR DA CONTROLADORIA INTERNA
PRISCILA GONÇALVES TENÓRIO LINS TEIXEIRA

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO - PRESIDENTE

LEAN ANTÔNIO FERREIRA DE ARAÚJO
GERALDO MAGELA BARBOSA PIRAUÁ

SÉRGIO ROCHA CAVALCANTI JUCÁ
WALBER JOSÉ VALENTE DE LIMA

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
LUIZ DE ALBUQUERQUE MEDEIROS FILHO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. 
ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO, DESPACHOU, NO DIA 30 DE 
ABRIL DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 5804/2014.
Interessado: Corregedoria Geral/Ministério Público do Estado de Goiás.
Assunto: Encaminhamento de documentos (cópia da Resolução nº 011/2014, do 
Colégio de Procuradores de Justiça do Estado de Goiás).
Despacho: Ao Dr. Humberto Pimentel Costa.

Proc: 124/2018.
Interessado: Delegacia Geral de Polícia Civil.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Tendo em vista o contido no Ofício nº 15/2017- 49ªPJC, determino a 
expedição de ofício à 48ª Promotoria de Justiça da Capital, solicitando informações 
acerca das medidas adotadas.

Proc: 131/2018.
Interessado: Comissão de Direitos Humanos e Minorias da Câmara dos Deputados.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Requisite-se ao Secretário de Estado de Segurança Pública informações 
acerca da diligência de que trata o Ofício nº 34/2018 – GAB.PGJ.MPE/AL.

Proc: 963/2018
Interessado: Diretoria de Apoio Administrativo desta PGJ.
Assunto: Solicitação autorização para contratar.
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Licitações e Contratos. Fornecimento e aplicação de revestimento 
fumê, e remoção dos já existentes em áreas envidraçadas. Termo de Referência. 
Justificada a necessidade da contratação. Orçamento nº 50/2018, elaborado pelo 
Setor de Compras contendo cotações de preços no mercado local. Aplicação do 
art. 24, inciso II, c/c art. 23, inciso II, alínea “a” da Lei nº 8.666/93. Possibilidade 
de contratação direta pelo menor preço, apresentado pela pessoa jurídica “Piso a 
Teto Comércio e Serviços Ltda. EPP”, perfazendo um valor total de R$ 836,16 
(oitocentos e trinta e seis reais e dezesseis centavos). Existência de disponibilidade 
orçamentária e financeira para o atendimento da despesa. Pelo deferimento.”

Proc: 1148/2018.
Interessado: Asplage.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Ciente. Devolvam-se os autos ao interessado.

Proc: 1214/2018
Interessado: Dra. Ana Lúcia Ferreira de Araújo Tenório – 42ªPromotora de 
Justiça
Assunto: Requerendo averbação de tempo de contribuição
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo. Previdenciário. Membro do Ministério Público. Cumprimento 
de diligência requerida nos autos do Processo PGJ nº 611/2018. Juntada da 
Certidão de Tempo de Contribuição emitida pelo Alagoas Previdência, em 
consonância com as disposições do art. 2º da Portaria nº 154, de 15 de maio de 
2008. Pelo deferimento da averbação do período de 1 (um) ano, 11 (onze) meses e 
14 (quatorze) dias, ou seja, 709 (setecentos e nove) dias prestados à Secretaria de 
Administração de Alagoas, como tempo de contribuição.”

Proc: 1256/2018.
Interessado: João de Sá Bomfim Filho, Analista do Ministério Público.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: À DP para informar.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018108

Proc: 1264/2018
Interessado: Jackson Costa dos Santos – Técnico do MP
Assunto: Autorização para pagamento
Despacho: Acolho o parecer da Consultoria Jurídica com a seguinte ementa: 
“Administrativo – Pagamento de guia(s) de recolhimento – DETRAN/AL. 
Licenciamento de veículos pertencentes à frota do Ministério Público do Estado 
de Alagoas. Inexigibilidade de licitação. Aplicação do art. 25 caput da Lei nº 
8.666/93. Pelo deferimento.”

Proc: 1297/2018.
Interessado: Tribunal de Contas do Estado de Alagoas.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Remeta-se cópia à 55a Promotoria de Justiça da Capital para as medidas 
cabíveis. Em seguida, informa-se à requerente que os autos solicitados na inicial 
(Proc. nº 4811/2014 – PGJ/AL) foram remetidos, em 11 de novembro de 2014, à 
Promotoria de Justiça acima referida. 

Proc: 1299/2018.
Interessado: 49ª Promotoria de Justiça da Capital.
Assunto: Requerimento de providências.
Despacho: Junte-se ao Proc. 124/2018.

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça, em Maceió, 30 de abril de 2018.

Andressa Loureiro de Mendonça Alves Amaral
Assessora de Gabinete

Gabinete do Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA PGJ nº 197, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 4844/2017, RESOLVE 
designar o Dr. ANTÔNIO JORGE SODRÉ VALENTIM DE SOUZA, 66º Promotor 
de Justiça da Capital, de 3ª entrância, para funcionar no Processo Administrativo 
nº 880/2013, em tramitação na supracitada Promotoria de Justiça, bem como nos 
feitos judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 198, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, 
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. SAJ/MP nº 
02.2018.00001894-9, RESOLVE designar o Dr. KLEBER VALADARES 
COELHO JÚNIOR, Promotor de Justiça de Igaci, de 1ª entrância, para funcionar 
nos autos do Processo nº 0500318-19.2008.8.02.0064, em tramitação na 8a Vara 
Criminal da Arapiraca, bem como nos feitos judiciais decorrentes.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 199, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso 
de suas atribuições, RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias do Dr. 
MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, 4o Procurador de Justiça 
Criminal, de 2ª instância, e Subprocurador-Geral Administrativo-Institucional, 
referentes ao mês de maio do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

PORTARIA PGJ nº 200, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE ALAGOAS, no 
uso de suas atribuições, RESOLVE adiar, por interesse do serviço, as férias do 
Dr. ALMIR JOSÉ CRESCENCIO, 10o Promotor de Justiça de Arapiraca, de 3ª 
entrância, e Chefe de Gabinete da Procuradoria Geral de Justiça, referentes ao mês 
de maio do corrente ano.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

ALFREDO GASPAR DE MENDONÇA NETO
Procurador-Geral de Justiça 

======================================================
> > > > > > > > > DISTRIBUIÇÃO PGJ < < < < < < < < < 

======================================================
AO(S) 30 DIA(S) DO MÊS DE ABRIL O FUNCIONÁRIO COMPETENTE 
DO SETOR DE DISTRIBUIÇÃO PGJ, ENCAMINHOU ATÉ AS 13:30, OS 
SEGUINTES PROCESSOS ABAIXO RELACIONADOS:

Proc. 02.2018.0000216-10
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maragogi

Proc. 02.2018.0000216-00
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Piaçabuçu

Proc. 02.2018.0000215-98
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Pilar

Proc. 02.2018.0000215-87
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Capela

Proc. 02.2018.0000215-76
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Major Isidoro

Proc. 02.2018.0000215-65
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Porto Calvo

Proc. 02.2018.0000215-54
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Maravilha

Proc. 02.2018.0000215-43
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de São Sebastião



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018 109Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Proc. 02.2018.0000215-32
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Feira Grande

Proc. 02.2018.0000215-21
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Colônia Leopoldina

Proc. 02.2018.0000215-10
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Girau do Ponciano

Proc. 02.2018.0000215-00
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Messias

Proc. 02.2018.0000214-98
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Rio Largo

Proc. 02.2018.0000214-87
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Promotoria de Justiça de Passo de Camaragibe

Proc. 02.2018.0000214-76
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: 2ª Promotoria de Justiça de Marechal Deodoro

Proc. 02.2018.0000214-65
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Coordenadoria da Fazenda Pública Municipal

Proc. 02.2018.0000214-54
Vinculado ao processo número 02.2018.0000209-00
Interessado: RAFAEL RODRIGUES DE ALCANTARA, PROCURADOR 
TITULAR DA 3ª PROCURADORIA DE CONTAS, MINISTÉRIO PÚBLICO DE 
CONTAS
Natureza: Não informado
Assunto: REMESSA DE COPIA PROCESSO 1945/2016
Remetido para: Núcleo de Defesa do Patrimônio Público

Proc. 02.2018.0000214-43
Vinculado ao processo número 02.2018.0000213-21
Interessado: SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLASTICA - SBCP
Natureza: Não informado
Assunto: DISTRIBUIÇÃO COM URGÊNCIA ATO NACIONAL UNIFICADO
Remetido para: 37ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 02.2018.0000214-32
Vinculado ao processo número 02.2018.0000213-21
Interessado: SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLASTICA - SBCP
Natureza: Não informado
Assunto: DISTRIBUIÇÃO COM URGÊNCIA ATO NACIONAL UNIFICADO
Remetido para: 42ª Promotoria de Justiça da Capital

Proc. 02.2018.0000214-21
Vinculado ao processo número 02.2018.0000213-21
Interessado: SOCIEDADE BRASILEIRA DE CIRURGIA PLASTICA - SBCP
Natureza: Não informado
Assunto: DISTRIBUIÇÃO COM URGÊNCIA ATO NACIONAL UNIFICADO
Remetido para: 41ª Promotoria de Justiça da Capital

. .

Subprocuradoria-Geral Administrativa Institucional

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, DR. MÁRCIO 
ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE, DESPACHOU, NO DIA 30 DE 
ABRIL DO CORRENTE ANO, OS SEGUINTES PROCESSOS:

Proc: 1130/2018
Interessado: Diretoria de Tecnologia da Informação desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias em favor de André Ferreira e Rosalvo Fortes.
Despacho: Defere-se, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1245/2018
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se parcialmente, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se 
a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1246/2018
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se parcialmente, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se 
a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1247/2018
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se parcialmente, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se 
a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1248/2018
Interessado: Dr. Saulo Ventura de Holanda – Promotor de Justiça.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se parcialmente, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se 
a portaria respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1283/2018
Interessado: João Dionísio de Freitas Soares Filho – Assessor Técnico desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Proc: 1284/2018
Interessado: Anderson Macena Cavalcante – Assessor de Logística e Transporte 
desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018110

Proc: 1285/2018
Interessado: Janaína Ribeiro Soares – Diretora de Comunicação desta PGJ.
Assunto: Requerimento de diárias.
Despacho: Defere-se, à vista da informação da DCF anexa. Lavre-se a portaria 
respectiva. Em seguida, arquive-se.

Gabinete do Subprocurador-Geral Administrativo Institucional, em Maceió, 30 de 
abril de 2018.

ISADORA AGUIAR FERREIRA DA SILVA
ASSESSORA ADMINISTRATIVA

PORTARIA SPGAI nº 327, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1246/2018, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 4 (quatro) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 256,23 (duzentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 974,80 (novecentos 
e setenta e quatro reais e oitenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade 
de Porto Real do Colégio, nos dias 4, 11, 18 e 25 de janeiro do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto Real 
do Colégio, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 142, de 27 de 
fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 328, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1247/2018, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 4 (quatro) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 256,23 (duzentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 974,80 (novecentos 
e setenta e quatro reais e oitenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade 
de Porto Real do Colégio, nos dias 1º, 8, 15 e 22 de fevereiro do corrente ano, 
para desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto 
Real do Colégio, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 142, de 27 de 
fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 329, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1248/2018, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, de 
3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 5 (cinco) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 256,23 (duzentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta e 
três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de acordo 
com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 1.218,50 (um mil duzentos 
e dezoito reais e cinquenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Porto Real do Colégio, nos dias 1º, 8, 15, 22 e 26 de março do corrente ano, para 
desempenhar suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto Real 
do Colégio, em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 142, de 27 de 
fevereiro de 2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 330, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1245/2018, RESOLVE conceder em favor do 
Dr. SAULO VENTURA DE HOLANDA, 9º Promotor de Justiça de Arapiraca, 
de 3ª entrância, portador do CPF nº 630.155.104-44, matrícula nº 69079, 2 (duas) 
meias diárias, no valor unitário de R$ 256,23 (duzentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e três centavos), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze reais e cinquenta 
e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao auxílio alimentação de 
acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 487,40 (quatrocentos 
e oitenta e sete reais e quarenta centavos), em face do seu deslocamento à cidade de 
Porto Real do Colégio, nos dias 5 e 12 de abril do corrente ano, para desempenhar 
suas funções institucionais na Promotoria de Justiça de Porto Real do Colégio, 
em razão da designação contida na Portaria PGJ nº 142, de 27 de fevereiro de 
2015, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diária, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 331, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1130/2018, RESOLVE conceder 
em favor de ANDRÉ FERREIRA ALÉCIO GOMES, Assessor de Logística e 
Transporte, portador do CPF nº 009.877.054-31, matrícula nº 8255112-0, ½ (meia) 
diária, no valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 
(doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 
77,47 (setenta e sete reais e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Rio Largo, no dia 11 de abril do corrente ano, para manutenção dos 
equipamentos de TI/Internet nas Promotorias de Justiça de Rio Largo, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério Público/ 
Manutenção e Funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de despesa: 
339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 332, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL 
DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas 
atribuições, e tendo em vista o contido no Proc. 1130/2018, RESOLVE conceder em 
favor de ROSALVO FORTES FONTAN JÚNIOR, Analista do Ministério Público, 
portador do CPF nº 272.064.754-34, matrícula nº 19310-0, ½ (meia) diária, no 
valor no valor de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 
(doze reais e cinquenta e três centavos), por cada ½ (meia) diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 
77,47 (setenta e sete reis e quarenta e sete centavos), em face do seu deslocamento 
à cidade de Rio Largo, no dia 11 de Abril do corrente ano, para realizar serviço de 
suporte e equipamentos de informática na sede da Promotoria de Justiça de Rio 
Largo, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa 
de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do Ministério 
Público/ Manutenção e Funcionamento da Tecnologia da Informação, Natureza de 
despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 333, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1284/2018, RESOLVE conceder em favor de 
ANDERSON MACENA CAVALCANTE, Assessor de Logística e Transportes, 
portador do CPF nº 060.243.984-17, matrícula nº 8255111-1, 1 (uma) diária, no 
valor unitário de R$ 180,00 (cento e oitenta reais), aplicando-se o desconto de 
R$ 25,07 (vinte e cinco e cinquenta e sete centavos), por cada diária, referente ao 
auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 
154,93 (cento e cinquenta e quatro reais e noventa e três centavos), em face do seu 
deslocamento às cidades de Canapi, Mata Grande, Inhapi, Água Branca, Pariconha, 



Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018 111Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 

conforme LEI N° 7.397/2012

Olho d’Água do Casado, Delmiro Gouveia e Piranhas no período entre os dias 4 e 
5 de abril do corrente ano, para acompanhar as ações de encerramento dos lixões 
nas cidades citadas, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 
Ministério Público/Manutenção das Ações de Comunicação, Natureza de despesa: 
339014 – Diárias, pessoal civil.
 Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 334, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso de suas atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1285/2018, RESOLVE conceder em favor de 
JANAÍNA RIBEIRO SOARES, Diretora de Comunicação Social, portadora do CPF 
nº 007.805.834-18, matrícula nº 8255080, 1 (uma) diária, no valor unitário de R$ 
438,48 (quatrocentos e trinta e oito reais e quarenta e oito centavos), aplicando-se o 
desconto de R$ 25,07 (vinte e cinco reais e sete centavos), por cada diária, referente 
ao auxílio alimentação de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total 
de R$ 413,41 (quatrocentos e treze reais e quarenta e um centavos), em face do seu 
deslocamento às cidades de Canapi, Mata Grande, Inhapi, Água Branca, Pariconha, 
Olho d’Água do Casado, Delmiro Gouveia e Piranhas no período entre os dias 4 e 
5 de abril do corrente ano, para acompanhar as ações de encerramento dos lixões 
nas cidades citadas, correndo a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa 
no Programa de Trabalho 03.122.0003.2107.0000 – Manutenção das Atividades do 

Ministério Público/Manutenção das Ações de Comunicação, Natureza de despesa: 
339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

PORTARIA SPGAI nº 335, DE 30 DE ABRIL DE 2018

O SUBPROCURADOR-GERAL ADMINISTRATIVO INSTITUCIONAL DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das atribuições, 
e tendo em vista o contido no Proc. 1283/2018, RESOLVE conceder em favor de 
JOÃO DIONÍSIO DE FREITAS SOARES FILHO, Assessor Técnico, portador de 
CPF nº 926.069.544-91, matrícula nº 8255162-6, 2 (duas) meias diárias, no valor 
unitário de R$ 90,00 (noventa reais), aplicando-se o desconto de R$ 12,53 (doze 
reais e cinquenta e três centavos), por cada diária, referente ao auxílio alimentação 
de acordo com o Ato PGJ nº 7/2014, perfazendo um total de R$ 154,94 (cento e 
cinquenta e quatro reais e noventa e quatro centavos), em face do seu deslocamento 
no dia 2 de abril à cidade de Porto Real, para acompanhar as ações do encerramento 
do lixão na cidade mencionada, e no dia 11 de abril à cidade de Santana do 
Ipanema, para acompanhar operações do GAECO, todos do corrente ano, correndo 
a despesa por conta da dotação orçamentária inclusa no Programa de Trabalho 
03.131.0003.2429.0000 – Manutenção das Ações de Comunicação do Ministério 
Público, Natureza de despesa: 339014 – Diárias, pessoal civil.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.

MÁRCIO ROBERTO TENÓRIO DE ALBUQUERQUE
Subprocurador-Geral Administrativo Institucional

. .

Conselho Superior do Ministério Público

PAUTA DA 13ª REUNIÃO ORDINÁRIA 
A SER REALIZADA NO DIA 03.05.2018

 
Levamos ao conhecimento dos Excelentíssimos Senhores Conselheiros e ao público em geral que, na quinta-feira, dia 03.05.2018, às 10 horas, será realizada sessão do 
Conselho Superior do Ministério Público na sala dos órgãos colegiados, localizada no 4º andar do edifício-sede, onde serão discutidos e deliberados na forma seguinte:

- Apreciação da Ata da 12ª Reunião Ordinária do CSMP do ano de 2018.

PROCESSOS PARA CONHECIMENTO NA FORMA DIGITALIZADA:

Cadastro CSMP Vinculado Local de origem Assunto

05.2018.0000179-94 09.2018.0000023-79 Promotoria de Justiça de Igreja Nova Acumulação de Cargos

05.2018.0000180-05 09.2018.0000023-90 1ª Promotoria de Justiça de Coruripe Oferta e Publicidade
02.2018.0000148-64 2ª Promotoria de Justiça de Penedo Concessão de alvarás

05.2018.0000180-50 05.2018.0000180-49 2ª Promotoria de Justiça de Coruripe Violação aos Princípios 
Administrativos

05.2018.0000182-71 09.2017.0000096-79 3ª Promotoria de Justiça da Capital Dever de Informação
05.2018.0000182-82 09.2017.0000051-72 3ª Promotoria de Justiça da Capital Oferta e Publicidade
02.2018.0000153-96 Promotoria de Justiça de Quebrangulo Possível omissão
02.2018.0000154-19 Promotoria de Justiça de Quebrangulo Esgoto
02.2018.0000154-20 Promotoria de Justiça de Quebrangulo Possível ato de improbidade
02.2018.0000154-30 Promotoria de Justiça de Quebrangulo Possível ato de improbidade

PROCESSO PARA CONHECIMENTO NA FORMA FÍSICA:
1. Processo PGJ/Al n.º 1241/2018. Origem: 2ª Promotoria de São Miguel dos 
Campos. Interessada: 2ª Promotoria de São Miguel dos Campos. Assunto: Req. 
Providências (Comunica realização de audiência pública para discutir questões 
relacionadas à saúde pública do Município de Jequiá da Praia).

PROCESSOS PARA DELIBERAÇÃO (REEXAME DE PROMOÇÃO DE 
ARQUIVAMENTO)

1. Processo PGJ n.º 1652/2006 (1652/2006, 207/06). Origem: Promotoria de Justiça 
de Satuba. Interessada: 2ª Vara do Trabalho de Maceió. Assunto: Encaminhando 
documentos. Relator: Conselheiro Geraldo Magela Barbosa Pirauá. Retorno de 
vista do Conselheiro Sérgio Jucá.

2. Processo PGJ n.º 2405/2016 (PP de ICP 8/2017). Origem: 14ª Promotoria de 
Justiça da Capital. Interessado: Felipe de Albuquerque Sarmento Barbosa. Assunto: 
Representação acerca de irregularidades. Relator: Conselheiro Geraldo Magela 
Barbosa Pirauá. Retorno de vista do Conselheiro Sérgio Jucá.

2. Processo PGJ n.º 2983/2012. Origem: 4ª Promotoria de Justiça da Capital. 
Interessado: Samuel Soares da Silva e outros. Assunto: Poluição sonora e poluição 
atmosférica. Relator: Conselheiro Sérgio Jucá.

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 12/2018: REMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SATUBA, DE 1ª 
ENTRÂNCIA. 

Interessado:

- DR. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO  (PGJ/AL 1218/2018, PGJ/
AL1254/2018).

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 13/2018: REMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
ANTIGUIDADE, PARA A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE MATA GRANDE, 
DE 1ª ENTRÂNCIA. 

- SEM INTERESSADO.



Edição Eletrônica Certificada Digitalmente 
conforme LEI N° 7.397/2012

Diário Oficial
Estado de Alagoas

Maceio - quarta-feira
2 de maio de 2018112

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 14/2018: REMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GIRAU DO 
PONCIANO, DE 1ª ENTRÂNCIA. 

Interessados:

- DR. RODRIGO SOARES DA SILVA (PGJ/AL 1234/2018);
- DR. LUIZ ALBERTO DE HOLANDA PAES PINTO (PGJ/AL 1301/2018, PGJ/
AL 1304/2018).

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 15/2018: REMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
ANTIGUIDADE, PARA A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BATALHA, DE 1ª 
ENTRÂNCIA. 

- SEM INTERESSADO.

EDITAL DE REMOÇÃO Nº 16/2018: REMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE FEIRA GRANDE, 
DE 1ª ENTRÂNCIA. 

-  SEM INTERESSADO.

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 17/2018: PROMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SÃO MIGUEL 
DOS CAMPOS, DE 2ª ENTRÂNCIA. 

Interessados:

- DR. LUCAS SACHSIDA JUNQUEIRA CARNEIRO (PGJ/AL 1219/2018, PGJ/
AL 1255/2018);
-  DR. BRUNO DE SOUZA MARTINS BAPTISTA (PGJ/AL 1232/2018);
- DR. MARLLISSON ANDRADE SILVA (PGJ/AL 1240/2018);
- DR. RAMON FORMIGA DE OLIVEIRA CARVALHO (PGJ/AL 1250/2018);
- DR.ª MARIA LUÍSA MAIA SANTOS (PGJ/AL 1302/2018);
- DR. MAURICIO MANNARINO TEIXEIRA LOPES (PGJ/AL 1317/2018)
- DR. VINÍCIUS FERREIRA CALHEIROS ALVES (PGJ/AL 1318/2018);
- DR.ª LÍDIA MALTA PRATA LIMA (PGJ/AL 1322/2018).

EDITAL DE PROMOÇÃO Nº 18/2018: PROMOÇÃO, PELO CRITÉRIO DE 
MERECIMENTO, PARA A 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARAPIRACA, 
DE 3ª ENTRÂNCIA. 

Interessados:
-  DR. JOMAR AMORIM DE MORAES (PGJ/AL 1224/2018);
- DR. WESLEY FERNANDES DE OLIVEIRA  (PGJ/AL 1233/2018);
- DR. FERNANDO PADILHA ALVES (PGJ/AL 1310/2018);
- DR. ANTÔNIO LUIZ DOS SANTOS FILHO (PGJ/AL 1311/2018);
- DR. ROGÉRIO PARANHOS GONÇALVES (PGJ/AL1340/2018);
- DR. PAULO ROBERTO DE MELO ALVES FILHO (PGJ/AL 1341/2018).

Edelzito Santos Andrade
Promotor de Justiça

Secretário do Conselho Superior do Ministério Público ad hoc


	__DdeLink__3202_1884574314
	_Hlk505692312
	_Hlk496707796
	_Hlk494799217

